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 TOPSIS، انتخاب تامین‌کننده دستگاه الکتروشوک با استفاده از روش‌های تصمیم‌گیری چندمعیاره
VIKORوSAW در بیمارستان افضلی‌پور کرمان

چکیده
مقدمه: مدیران و سیاست‌گذاران به دنبال روش هایی هستند که آنها را در اتخاذ بهترین تصمیم و انتخاب بهترین گزینه برای خرید 
تجهیزات پزشکی مانند الکتروشوک کمک کند. باتوجه به اینکه در شرایط عملی، تنها در نظر گرفتن یک معیار برای ارزیابی گزینه های 
تصمیم نمی تواند واقع بینانه باشد، روش های تصمیم گیری چند معیاره با ارزیابی گزینه های تصمیم بر اساس معیارهای متعدد و غالبا 
متعارض، از جمله روش هایی هستند که هر روز بر میزان و گستره استفاده از آنها در سازمان های مختلف از جمله بیمارستان ها افزوده 

می‌شود. 
روش کار: در این مطالعه برای تصمیم گیری درمورد خرید دستگاه الکتروشوک از روش های SAW,VIKOR و TOPSIS استفاده شد. با 
جستجو در مقالات علمی و با استفاده از روش دلفی معیارهایی به عنوان معیارهای موثر و مهم در تصمیم گیری برای خرید دستگاه 
الکتروشــوک شناسایی و در ماتریس تصمیم گیری وارد شدند. ورودی دیگر ماتریس تصمیم گیری 4 برند دستگاه الکتروشوک بودند 
که باتوجه به سایت IMED و با مشورت مسئول تجهیزات پزشکی بیمارستان انتخاب شدند. ماتریس اولیه تصمیم گیری با استفاده از 

نظرات خبرگان تکمیل شد و به عنوان ورودی روش های TOPSIS، SAW و VIKOR در نرم افزار اکسل وارد شد. 
یافته‌ها: نتایج به‌دست  آمده از هر 3 مدل تصمیم‌گیری VIKOR ، TOPSIS و SAW مشابهت داشته و یکدیگر را تایید کردند و نشان 

داد که بهترین برند برای خرید دستگاه الکتروشوک، برند B و نامناسب‌ترین گزینه برای خرید در بیمارستان، برند A است. 
نتیجه‌گیری: استفاده از رویکردهای تصمیم گیری چندمعیاره در دنیای رقابتی و پرهزینه امروز امری اجتناب‌ناپذیر و موثر ‌می‌باشد و 

استفاده از چندین روش تصمیم گیری با معیارهای مختلف و نیز تشابه نتایج به دست آمده، اعتبار نتایج را افزایش می دهد. 
کلیدواژگان: تصمیم‌گیری چندمعیاره، خرید تجهیزات پزشکی، دستگاه الکتروشوک.
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مقدمه
بیمارستان‌ها همانند سایر ســازمان‌ها در تلاش برای ارائه 
خدمات باکیفیت به مشــتریان )بیماران( خود هستند تا ضمن 
درمان بيماران، رضايت آنان را جلب کنند]1[. باتوجه به میزان 
اهمیت کیفیت خدمات، مطالعات متعددی درخصوص چگونگی 
ارتقای كيفيت خدمات انجام شده و آن را به یکی از چالش‌های 

مهم مدیریتی تبدیل کرده است. 
یکــی از عوامل مهــم تاثیرگذار در کیفیــت ارائه خدمات 
بیمارســتانی، استفاده از انواع تجهیزات پزشکی است. تجهیزات 
پزشــکی مورد اســتفاده در امر درمان به طور کلی به دو دسته 
تقســیم می‌شوند: الف( تجهیزات مصرفی؛ شامل انواع تجهیزات 
دارویــی و مصرفــی و ب( تجهیزات دســتگاهی؛ شــامل انواع 
دستگاه‌های پیشرفته و گران‌قیمت. دستگاه الکتروشوک یکی از 
تجهیزات دستگاهی بسیار مهم و حیاتی بیمارستان‌ها به‌خصوص 
اتاق عمل اســت که برای اعمال شوک الکتریکی به بیمارانی که 
قلب انها از کار ایستاده و نیز تصحیح ریتم قلبی آنها مورد استفاده 
قرار می‌گیرد]2[. تصمیم‌گیری برای خرید تجهیزات پزشــکی 
مانند دستگاه الکتروشوک یک تصمیم استراتژیک مدیریتی در 
بیمارستان‌ها به شــمار می‌رود، به طوری که انتخاب هر برند از 
دستگاه الکتروشوک مي تواند مزایا و معایب خاص خود را داشته 
باشد. از سوی دیگر، باتوجه به محدودیت منابع سازمانی و فضای 
رقابتی حاکم بر ارائه‌کنندگان خدمات بیمارستانی، تصمیم‌گیری 
درمورد خرید تجهیزاتی مانند الکتروشــوک باید به درســتی و 
با دقــت کافی انجام گیرد]3[ و این امــر نیازمند برنامه‌ریزی و 
اولویت‌بندی است تا درنهایت منجر به اتخاذ تصمیم‌های درست 
و به موقع و تحقق اهداف اســتراتژیک و چشــم‌انداز ســازمانی 

شود]4[. 
معمولا مدیــران، سیاســت‌گذاران و تصمیم‌گیرندگان به 
دنبال روش‌هایی هســتند که آنهــا را در اتخاذ بهترین تصمیم 
و انتخاب بهترین گزینه کمک کند. باتوجه به اینکه در شــرایط 
عملــی تنها در نظر گرفتن یک معیار بــرای ارزیابی گزینه‌های 
تصمیــم نمی‌تواند واقع‌بینانه باشــد، روش‌هــای تصمیم‌گیری 
چندمعیاره1بــا ارزیابی گزینه‌های تصمیم براســاس معیارهای 
متعدد و غالبا متعارض، از جمله روش‌هایی هستند که هر روز بر 

1. MCDM (Multi Criteria Decision Making)

میزان و گستره استفاده از آنها در سازمان‌های مختلف از جمله 
بیمارستان‌ها افزوده می‌شود. ازجمله موارد استفاده از روش‌های 
تصمیم‌گیری چندمعیــاره در صنایع مختلف می‌توان به کمک 
در انتخاب تامین‌کنندگان، انتخاب ســاخت یا خرید یک قطعه، 
تکنولوژی تولید، تعمیرات و نگهداری، برون‌سپاری، انتخاب افراد 

در سطوح مدیریتی و... اشاره کرد]5[. 
برای تصمیم‌گیری چندمعیــاره روش‌های مختلفی وجود 
دارد کــه در این مطالعه برای انجام تصمیم‌گیری درمورد خرید 
دستگاه الکتروشوک از روش SAW ,VIKOR و TOPSIS استفاده 
شد. هدف از انجام پژوهش حاضر، انتخاب بهترین تامین‌کننده 
به منظور خریداری دستگاه الکتروشوک در بیمارستان افضلی‌پور 
کرمان با استفاده از روش‌های تصمیم‌گیری چندمعیاره و مقایسه 

نتایج و خروجی هر یک از روش‌ها نسبت به یکدیگر بود. 

روش کار
در ایــن پژوهش ابتدا برای تعیین معیارهای موثر و مهم در 
تصمیم‌گیری برای خرید تجهیزات پزشکی در بیمارستان، مقالات 
علمی که در مورد استفاده و به کارگیری روش‌های تصمیم‌گیری 
چندمعیاره برای خرید انواع تجهیزات پزشکی انجام شده بودند، 
جســتجو شــد. تعداد مقالاتی که از روش‌هــای تصمیم‌گیری 
چندمعیاره اســتفاده کرده بودند متعدد بود اما هر کدام از آنها 
در حوزه‌های متعدد تصمیم‌گیری مانند انتخاب نیروی انسانی، 
مکان‌یابی و... انجام شــده بودند که با موضوع تصمیم‌گیری در 
این مقاله مطابقت نداشــتند و در این مطالعه مورد استفاده قرار 
نگرفتنــد. در نهایت تنها تعداد 2 مقاله مرتبط یافت شــد و از 
جمع‌بندی آنها، 13 معیار که با موضوع تصمیم‌گیری برای خرید 
تجهیزات پزشــکی مرتبط بود، شناسایی و انتخاب شدند]7.6[. 
در ادامــه از روش دلفی کــه رویکردی نظام‌منــد در پژوهش 
برای دریافت نظــرات حرفه‌ای گروهــی از متخصصان درمورد 
یک موضوع اســت]8[، برای تعیین معیارهــای موثر و مهم در 
تصمیم‌گیری برای خرید دســتگاه الکتروشوک از بین 13 معیار 
به دســت آمده از نتایج پژوهش استفاده شد. به این ترتیب که 
این معیارها در قالب یک پرسشــنامه 5 رتبه‌ای لیکرت در بین 
10 خبره و کارشــناس از جمله کارشناسان تجهیزات پزشکی 
بیمارستان، مدیر بیمارستان، مسئول کارپردازی، سوپروایزرها، 

شهرام آریافر و همکاران
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پرستاران شــاغل در بخش‌های اورژانس و CCU توزیع شد، از 
این افراد درمورد میزان مناســب بودن هر یک از این معیارها در 
خرید دستگاه الکتروشوک نظرسنجی شد. نتایج اولیه حاصل از 
از این مرحله مجددا در راند دوم دلفی به نظرسنجی گذاشته شد 
و در نهایت 5 معیاری که روی آنها اجماع حاصل شد، به عنوان 

معیارهای ورود به ماتریس تصمیم‌گیری انتخاب شدند. 
ســپس برای تعییــن وزن هریک از ایــن معیارها که یکی 
از ورودی‌های مورد نیاز مدل تصمیم‌گیری TOPSIS اســت، از 
پرسشنامه AHP استفاده شد که نیز بین خبرگان و کارشناسان 
تجهیزات توزیع شد و از آنها خواسته شد تا میزان اهمیت هر یک 
از 5 معیار را نسبت به یکدیگر در قالب این پرسشنامه تعیین و 

نمره‌دهی کنند. 
5 معیاری که بیشترین نمره را به عنوان معیارهای ورودی 
به ماتریس تصمیم‌گیری به دست آوردند شامل: خدمات پس از 
فروش، ایمنی بیمار، وجود لوازم جانبی، دقت و کالیبراســیون و 
کیفیت دستگاه بودند که تمامی این معیارها از نوع کیفی بودند. 
ورودی دیگر ماتریس تصمیم‌گیری 4 برند دستگاه EKG بودند 
که این برند‌ها نیز با توجه به سایت IMED و با مشورت مسئول 
تجهیزات پزشکی بیمارســتان انتخاب شدند. باتوجه به مسئله 
تحریم‌های اقتصادی، این 4 برند مربوط به شــرکت‌های داخلی 
بودند و نکته قابل توجه این بود که قیمت این 4 نوع برند داخلی 
زیاد با هم تفاوتی نداشت. همچنین در نظرسنجی خبرگان نیز 
معیــار قیمت به عنوان عامل مهمی بــرای تصمیم‌گیری خرید 
دستگاه EKG شناسایی نشد و به همین دلیل این معیار با اینکه 
در بســیاری از مقالات تصمیم‌گیری خرید به عنوان عاملی مهم 
محســوب می‌شد، در این پژوهش از معیارهای اصلی برای ورود 

به ماتریس تصمیم‌گیری حذف شد. 
ماتریــس اولیه تصمیم‌گیری که در ردیف‌های آن اســامی 
برندهای دســتگاه الکتروشوک و در ســتون‌های آن معیارهای 
تصمیم‌گیری قرار گرفته بودند با اســتفاده از نظرات 5 خبره و 
متخصص مربوطه تکمیل شد و به هر یک از برند‌ها نسبت به هر 
یک معیارها نمره‌ای از یک تا 9 داده شد و سپس این ماتریس به 
 VIKOR و TOPSIS ،SAW عنوان ورودی روش‌های تصمیم‌گیری
در نرم افزار اکســل وارد شــد و تک تک مراحل این روش‌ها در 
این نرم‌افزار فرمول‌نویســی و 3 خروجی به عنوان نتیجه نهایی 

تصمیم‌گیری با هر یک از این مدل‌ها حاصل شد. 

در ادامــه مراحل هــر یک از مدل‌هــای TOPSIS ،SAW و 
VIKOR شرح خواهد داده شد. 

روش تاپسیس
TOPSIS یکی از پراســتفاده‌ترین روش‌های تصمیم‌گیری 

چندشاخصه است که براســاس یک منطق ساده توسط یون و 
هوانگ در ســال 1981 ارائه شد. منطق این روش بدین‌صورت 
اســت که یک گزینه ایده‌آل و یک گزینه ضد ایده‌آل تشــکیل 
می‌دهد و گزینه‌ها را براساس کمترین فاصله از گزینه ایده‌آل و 
بیشترین فاصله از گزینه ضد ایده‌آل اولویت‌بندی می‌کند. گزینه 
ایده‌آل، معمولا گزینه‌ای است که بهتر از آن یافت نشود و گزینه 
ضد ایده‌آل نیز معمولا گزینه‌ای اســت که از سایر گزینه‌ها بدتر 
باشــد. به عبارت دیگر، گزینه ایده‌آل معیار سودآوری را حداکثر 
می‌کند و معیارهای هزینه را به حداقل می‌رســاند، در حالی که 
گزینه ضد ایده‌آل معیارهای هزینه را حداکثر می‌کند و معیارهای 

سود را به حداقل می‌رساند]9[. 
برای تصمیم‌گیری بــه روش TOPSIS مراحــل زیر انجام 

گرفت:
قــدم اول: تشــکیل ماتریس تصمیم‌گیــری و کمّی کردن 

شاخص‌ها
قدم دوم: تشکیل ماتریس تصیم‌گیری بی‌مقیاس 

در ابتدا ماتریس تصمیم‌گیری تشــکیل داده شد و با توجه 
به اینکه شــاخص‌ها دارای مقیاس‌های متفاوتی بودند، ماتریس 

تصمیم‌گیری با استفاده از روش نرم اقلیدسی بی‌مقیاس شد. 
قدم ســوم: تعیین ماتریس تصمیم‌گیری بی‌مقیاس موزون 

)V(
در این مرحله به وســیله ضرب ماتریس وزن‌ها در ماتریس 
تصمیم‌گیری بی‌مقیاس، ماتریس تصمیم‌گیری بی‌مقیاس موزون 

به دست آمد. 

قدم چهارم: مشــخص کردن گزینه ایــده‌آل و گزینه ضد 
ایده‌آل

انتخاب تامین‌کننده دستگاه الکتروشوک با استفاده
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باتوجــه به اینکه در ایــن پژوهش هر 5 معیــار به عنوان 
شــاخص‌های مثبت محسوب می‌شــدند، بهترین مقدار همان 

بیشترین مقدار بود و بدترین مقدار، همان کمترین مقدار. 
قدم پنجم: به دست آوردن فاصله هر گزینه از گزینه ایده‌آل 

مثبت و گزینه ایده‌آل منفی
برای به دست آوردن فاصله هر گزینه از گزینه ایده‌آل مثبت 

و منفی از روابط زیر استفاده می‌شود. 

 برابر با فاصله هر گزینه تا گزینه ایده‌آل مثبت است و 
 برابر با فاصله هر گزینه تا گزینه ایده‌آل منفی است. 

قدم ششــم: محاسبه شاخص نزدیکی نســبی هر گزینه با 
گزینه ایده‌آل

برای این منظور شــاخص نزدیکی نسبی هر گزینه 
 با استفاده از رابطه زیر به دست می‌آید و در انتها براساس 
مقدار  رتبه‌بندی انجام گرفت. پس از تعیین مقدار  
برای هر یک از گزینه‌ها، گزینه‌ای که بیشــترین مقدار  را 
کســب کرد این گزینه بیشترین فاصله را با گزینه ایده‌آل منفی 

داشت و نزدیک‌ترین گزینه به گزینه ایده‌آل مثبت بود.

)SAW( روش وزن‌دهی ساده
روش وزن‌دهــی ســاده یکــی از ســاده‌ترین روش‌هــای 
تصمیم‌گیری چندشاخصه اســت که توسط هوانگ و یون ارائه 
شــده است. در این روش با اســتفاده از ميانگين موزون، ميزان 
اهميت هر يك از گزينه‌ها را به دســت آورده و سپس بيشترين 
مقدار به دست آمده را به عنوان بهترين گزينه انتخاب مي‌كنيم. 

مراحل روش SAW به شرح زیر است:
قدم اول: تشکیل ماتریس تصمیم‌گیری و کمّی کردن شاخص‌ها 
قــدم دوم: بی‌مقیاس کردن ماتریــس تصمیم‌گیری به روش 

خطی و تشکیل ماتریس بی‌مقیاس
نکته: باید در این مرحله، همه شــاخص‌ها به شــاخص‌هایی با 

ماهیت مثبت تبدیل شوند. 
قدم ســوم: ماتریس تصمیم‌گیری بی‌مقیاس شده را در بردار 
ســتونی وزن‌ها ضرب کنید تا یک بردار ستونی جدید به دست 
آید. بردار ستونی ایجاد شده ضریب اهمیت هریک از گزینه‌ها را 
نشان می‌دهد و هرچه ضریب اهمیت هر گزینه بیشتر باشد رتبه 

بالاتری کسب می‌کند]10[.

روش ویکور
روش VIKORدر ســال 1998 توسط آپريكوويچ ابداع شد. 
عبارت VIKOR درواقع برگرفته از يك عبارت صربســتاني است 
كه به معني جواب سازشــي و بهينــه تصميم‌گيري چندمعياره 
است. اين روش در ســال 2004 توسط اپريكويك و ژنگ براي 
بهينه‌ســازي تصميم‌گيري‌هــاي چندمعياره در سيســتم‌هاي 
پيچيده توســعه يافت. اين تكنيك بر روي رتبه‌بندي و انتخاب 
بهترين گزينه از ميان گروهي از گزينه‌ها تمركز داشته و جواب 
سازشي براي يك مسئله را به كمك يك معيار متناقض مشخص 

می‌کند كه تصميم‌گيرنده را به تصميم نهايي مي‌رساند]11[.
روش ویکور یکی از روش‌های تصمیم‌گیری چند شــاخصه 
است که در مواردی که شاخص‌های ارزیابی ناسازگار و با یکدیگر 
در تضاد هســتند ار آن استفاده می‌شــود. منطق این روش نیز 
همچــون روش برنامه‌ریزی توافقی بر مبنــای فاصله از گزینه 
ایده‌آل است و هنگامی که تصمیم‌گیرنده نتواند در ابتدای طرح 
مسئله به بیان برتری‌های گزینه‌ها بپردازد از این روش استفاده 

می‌شود. 
برای تصمیم‌گیری به روش VIKOR مراحل زیر انجام گرفت:

قدم اول: تشکیل ماتریس تصمیم‌گیری و وزن شاخص‌ها

قدم دوم: بی‌مقیاس کردن ماتریس تصمیم‌گیری به روش نرم 
اقلیدسی

قدم سوم: تعیین گزینه ایده‌آل و ضدایده‌آل

شهرام آریافر و همکاران
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در این مرحله با استفاده از روابط زیر گزینه ایده‌آل مثبت و 
ایده‌آل منفی تعیین شد:

R و شاخص تاسف S قدم چهارم: محاسبه شاخص سودمندی
در ایــن مرحله بــرای تعیین شــاخص S و R از روابط زیر 

استفاده شد:

قدم پنجم: محاسبه شاخص 
در این مرحله برای به دســت آوردن شــاخص VIKOR از 

رابطه زیر استفاده شد:

:که در این رابطه

در ایــن رابطــه مقــدار پارامتر v بــا توجه بــه نظر گروه 
تصمیم‌گیرنده مقدار 0.5 در نظر گرفته شد. 

قدم ششــم: مرتب کردن گزینه‌ها بر مبنای مقادبر شاخص 
S,R,Q و تعیین جواب. 

در این مرحله به ترتیب زیر اقدام شد:
در ابتدا گزینه‌ها در 3 دســته به ترتیب شاخص S,R,Q به 

صورت صعودی مرتب شدند. 
اگر یک گزینه در هر 3 شــاخص رتبه اول را داشــت این 

گزینه، به عنوان گزینه برتر انتخاب می‌شد. 

اگر شــرط 2 برقرار نبود، رتبه اول و دوم ستون Q انتخاب 
شد و شرط زیر اجرا شد:

اگر این شرط برقرار بود و گزینه اول در یکی از شاخص‌های 
S و R رتبه اول را داشتند در این صورت  رتبه اول را داشت 
در غیر این صورت  و  هر دو گزینه برتر بودند. در رابطه 

فوق  گزینه رتبه دوم در شاخص Q است. 
اگر شرط 3 برقرار نبود، رابطه زیر تا آنجا ادامه پیدا کرد که 

برقرار شود. 

K رتبه آخرین گزینه‌ای است که شرط 3 در آن برقرار نشده 
است. در این صورت  تا  گزینه برتر خواهد بود. 

یافته‌ها
در ایــن پژوهش بــرای خرید دســتگاه الکتروشــوک در 
بیمارستان افضلی‌پور کرمان از بین برندهای مختلف از 3 مدل از 
مدل‌های روش تصمیم‌گیری چندمعیاره استفاده شد تا منجر به 
انتخاب مناسب‌ترین و بهترین برند توسط تصمیم‌گیرندگان شود. 
معیارهایــی که به‌عنوان معیارهای موثر و مهم در تصمیم‌گیری 
برای خرید دستگاه الکتروشوک، در ماتریس تصمیم‌گیری وارد 
شدند عبارت بودند از: خدمات پس از فروش، ایمنی بیمار، وجود 
لوازم جانبی، دقت و کالیبراسیون و کیفیت دستگاه. هر 5 معیار، 
معیارهایی مثبت )افزایش میزان آنها مد نظر است( و کیفی بودند 
که برای ورود به ماتریس تصمیم‌گیری با اســتفاده از لیکرت 9 
رتبه‌ای به حالت کمّی نمره‌دهی شدند، بدین‌معنا که از خبرگان 
خواسته شد از یک تا 9 به هر کدام از این معیارها نمره‌ای بدهند. 
به منظور تجمیع پرسشنامه‌های نظرسنجی درخصوص تعیین 
معیارها، از نمره‌های پرسشــنامه‌ها میانگین هندسی گرفته شد 
و به‌عنوان نمره هر یک از معیارها به ماتریس تصمیم‌گیری وارد 
شــدند. برای مثال، عدد 9 در ستون خدمات پس از فروش و در 
ردیف برندهای A ،B و D به این معناســت که به نظر خبرگان 
دســتگاه الکتروشــوک با برند A ،B و D از نظر خدمات پس از 

انتخاب تامین‌کننده دستگاه الکتروشوک با استفاده
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فروش بســیار عالی بوده و نمره 9 را به این برندها داده‌اند و این 
در حالی اســت که برند C از نظر خدمات پس از فروش نسبت 
به بقیه برندها در رده پایین‌تری قرار دارد و بنابراین نمره 8/48 
به آن تعلق گرفته است. سایر اعداد موجود در جدول یک نیز به 
همین صورت قابل تفسیر هستند. در جدول شماره یک ماتریس 
تصمیم‌گیری با میانگین هندسی امتیازات هر برند نسبت به هر 
معیار تصمیم‌گیری پر شده و به‌عنوان ورودی هر 3 مدل استفاده 

شده، نشان داده شده است. 
هر یک از مدل‌های تصمیم‌گیری با اســتفاده از فرمول‌ها و 
مراحلی که در قســمت روش کار توضیح داده شــده در اکسل 
مدل‌ســازی شــدند و در نهایت خروجی هر یــک از مدل‌ها به 
صورتی که در جدول شــماره 2 نشان داده شده است، به دست 

آمد. 
در روش تصمیم‌گیری TOPSIS برندی که بیشترین شاخص 
نزدیکی با ایده‌آل را کســب کرده باشد به‌عنوان بهترین گزینه 
برای انتخاب در تصمیم‌گیری شــناخته می‌شود که همان‌طور 
که در جدول 2 نشــان داده شــده، برند B با بیشــترین میزان 

شــاخص به‌عنوان بهتریــن گزینه و برند A بــا کمترین میزان 
شاخص به‌عنوان بدترین گزینه برای خرید محسوب می‌شود. در 
روش تصمیم‌گیری VIKOR برندی که کمترین میزان شاخص 
را کســب کرده باشــد به‌عنوان بهترین برند انتخاب خواهد شد 
که برند B دارای کمترین میزان شــاخص ویکور است. در روش 
تصمیم‌گیری SAW نیز برند B از نطر شاخص رتبه‌بندی معیارها 
در وضعیت مطلوب‌تری است. بنابراین به‌عنوان گزینه برتر و بهتر 

برای انتخاب برای خرید محسوب می‌شود. 
همان‌طورکه مشاهده می‌شود براساس نتایج به دست آمده 
از هــر 3 مدل تصمیم‌گیــری VIKOR، TOSIS وSAW بهترین 
گزینه و برند برای خرید، برند B و نامناسب‌ترین برند برای خرید، 

گزینه A است. 

بحث
نتایج به دســت آمده در این پژوهش حاکی از آن است که 
تصمیم‌گیری درمورد خرید تجهیزات پزشکی در بیمارستان‌ها، 
امری حیاتی اســت که نیازمند اســتفاده از تجربیات و نظرات 

معیارها
کیفیت دستگاهدقت و کالیبراسیونوجود لوازم جانبیایمنی بیمارخدمات پس از فروشبرندها

A95/478/485/475/47
B99987/48
C8/4898/4886
D99987

                                      جدول1- ماتریس تصمیم‌گیری و میانگین هندسی امتیازات هر برند نسبت به هر معیار تصمیم‌گیری

 روش‌های تصمیم‌گیری

 برندها 

TOPSISVIKORSAW

شاخص نزدیکی هر 
رتبه بندی معیارهاشاخص تاسفشاخص سودمندیشاخص ویکورگزینه با ایده‌آل

A0/039710/87480/3030/17
B10000/234
C0/70/57070/37980/2140/220
D0/88690/15440/06950/0700/23

                               جدول2- شاخص‌های به دست آمده از 3 مدل برای هر برند برای مقایسه و تصمیم‌گیری

شهرام آریافر و همکاران
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کارشناسان و متخصصان مربوطه است. تصمیم‌گیری صحیح در 
امر خرید تجهیزات پزشکی علاوه برکاهش هزینه‌ها باعث افزایش 
کیفیــت خدمات و رضایت کاربران دســتگاه‌های مورد نظر نیز 
خواهد شد. از طرفی انتخاب معیارهای چندگانه در تصمیم‌گیری 
دلیلی بر افزایش رقابت میان موسســات تامین‌کننده تجهیزات 
پزشــکی برای ارائه خدمات برتر خواهد بود. گزینش معیارهای 
سنجش نیز باتوجه به شرایط محیطی، اقتصادی و سیاست‌های 
مدیریتی ســازمان، نقش به‌سزایی در فرآیند تصمیم‌گیری دارد. 
چنانچــه از این تحقیق برمی‌آید توجه به معیارهای چون ایمنی 
بیمار و خدمات پس از فروش و فراهم‌آوری لوازم جانبی )باتوجه 
به شــرایط اقتصادی و تحریم‌های پیش رو( نســبت به قیمت 
دســتگاه‌ها اولویت داشته و نقش پررنگی در تصمیم‌گیری برای 
خرید ایفا می‌کند. اســتفاده از چندیــن روش تصمیم‌گیری با 
معیارهای مختلف و تشابه در نتایج به دست آمده، اعتبار نتایج را 
افزایش خواهد داد]12-14[ چنانچه در این پژوهش نیز نتایج به 
VIKOR و SAWو TOPSIS دست آمده با استفاده از هر 3 روش

مشــابهت داشته و یکدیگر را تایید می‌کند در هر 3 روش بهترین 
برند برای خرید، گزینه B و نامناسب‌ترین برند برای خرید، گزینه 

A است. 
بــه کارگيري معيارهاي کيفي و کمــي به‌طور همزمان در 
روش‌هاي تصميم‌گيري چندمعياره با توجه ســهولت کاربری و 
انعطاف‌پذيري آنها و اســتفاده از چندين معيار سنجش به‌جاي 
يک معيار ســنجش مي‌تواند در بررســي موضوعات مربوط به 
برنامه‌ريــزي و تصمیم‌گیری در مدیریت نظام ســامت کاربرد 
مطلوبي داشته باشد. استفاده از این روش‌ها علاوه‌بر اینکه نتایج 
مفیدی را به منظور تصمیم‌گیری برای خرید تجهیزات بیهوشی 
در اختیار مدیریت بیمارســتان‌ها قرار می‌دهد، به شــرکت‌های 
تولیدکننده تجهیزات پزشــکی نیز کمــک می‌کند تا وضعیت 
خود را از نظر معیارهای مورد مطالعه بررســی کنند و برای رفع 

مشکلات و نواقص خود با هدف جلب مشتریان اقدام کنند.
البته به دلیل سیاست‌های جاری در وزارت بهداشت امکان 
اســتفاده از برندهای خارج از سایت IMED وجود ندارد که این 
موضــوع می‌تواند از محدودیت‌های این پژوهش به شــمار آید، 
همچنین نبــود قابلیت تعمیم نتایج حاصله به دلیل اســتفاده 
از نظــر خبرگان محدود در یک بیمارســتان نیــز یکی دیگر از 
چالش‌های این پژوهش است که باتوجه به سودمندی روش‌های 
فوق پیشنهاد می‌شود در سطح وسیع‌تر به‌کار گرفته شود تا نتایج 

حاصله با اعتبار بیشتری قابل بحث باشد.

نتیجه‌گیری
در عصــر کنونی، تصمیم‌گیرندگان خــود را محدود به یک 
روش محدود نمی‌کنند و تلاش می‌کنند با استفاده از روش‌های 
مختلــف تصمیم‌گیری درجه اعتبــار تصمیمات خــود را بالا 
ببرند. در بیمارســتان، به دلیل تفاوت ویژگی‌ها و جایگاه شغلی 
شرکت‌کنندگان در نظرسنجی‌ها )پرستار، مدیر و متخصصان(، 
اســتفاده از نظــرات گروه‌های همگــن و مقایســه گروه‌های 
مختلف با یکدیگر به تصمیم‌گیرندگان، مدیران بیمارســتان‌ها و 
سیاست‌گذاران نظام سلامت به شرط انتخاب معیارهای صحیح و 
قابل اتکا پیشنهاد می‌شود. تصمیم‌گیری به‌عنوان یکی از وظایف 
اصلی مدیریت در بیمارســتان نیازمند ابزار‌هــای دقیق و قابل 
اســتنادی اســت که بتواند نظرات خبرگان را به اجماع برساند. 
استفاده از رویکرد‌های تصمیم‌گیری چندمعیاره در دنیای رقابت 

امروزی و پرهزینه مدیریت، امری اجتناب‌ناپذیر و موثر است.
 

کاربرد در تصمیم‌های مرتبط با سیاســت‌گذاری در 
نظام سلامت

مدیران و سیاست‌گذاران می‌توانند از مدل‌های تصمیم‌گیری 
چندمعیاره برای تصمیم‌گیری در سازمان‌ها به‌عنوان ابزاری دقیق 
که در آن معیارهای متعدد و موثر در حوزه تصمیم‌گیری از نظر 
خبرگان همان حوزه شناسایی و مقایسه می‌شود، استفاده کنند.

انتخاب تامین‌کننده دستگاه الکتروشوک با استفاده
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Abstract
Introduction: Managers and policymakers are looking for ways to help them make the best decisions and buying 
the best medical equipment like an electroshock. Given that considering only one criterion for evaluating deci-
sion options cannot be realistic, the application of multi-criteria decision-making methods, which employ several 
criteria (often conflicting) to evaluate decision options, is on the rise.
Methods: In this study, SAW, VIKOR, and TOPSIS methods were used to decide on the purchase of an elec-
troshock device. Using literature review and the Delphi method, a series of effective and important criteria were 
identified for making decisions regarding purchasing an electroshock device and entered in the decision matrix. 
The other input was the decision matrix of 4 brands of EKG devices, which were selected according to the IMED 
site and in consultation with the hospital medical equipment manager. The primary decision matrix was developed 
using expert opinions and was used as the input of TOPSIS, SAW, and VIKOR methods in Excel software.
Results: The results obtained from all three decision models of VIKOR, TOSIS, and SAW were similar and 
confirmed each other and showed that the best brand to buy an electroshock device is brand B. While the most 
inappropriate option was brand A. 
Conclusion: The use of multi-criteria decision-making approaches in today’s competitive and cost-
ly world of management is inevitable and effective. Besides, the use of several decision-making meth-
ods with different criteria, as well as the similarity of the results, increase the validity of the results.  
Keywords: multi-criteria decision making, purchase of medical equipment, electroshock device.
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